
Výroční zpráva České školní inspekce za školní rok 2019/2020168

8 | ZáJMOVé VZDěLáVáNÍ

Ve srovnání s předchozím školním rokem se společně s celkovým navýšením počtu školních družin a jejich oddělení 
zvýšil také o 7,3 procentního bodu podíl ŠD, které k realizaci zájmového vzdělávání využívají kromě vlastních pro-
stor i upravené kmenové třídy. Nejvýrazněji se tato situace projevila v Praze, Jihomoravském a Středočeském kraji, 
což koresponduje s nárůstem ŠD (příp. oddělení) v těchto regionech. Omezené prostorové podmínky jsou však mnoh-
dy limitující pro některé druhy zájmových aktivit a celodenní pobyt účastníků ve stejném prostředí také nepřispívá 
k žádoucí psychohygieně.

GRAF 97 | Prostory využívané pro činnost ŠD/ŠK v základních školách v krajském členění – podíl zařízení (v %)

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

samostatné prostory upravená třída ve škole třída ve škole bez úprav

Mezi další prostory, které ŠD/ŠK využívají ke své činnosti, se již tradičně řadí tělocvična, školní hřiště a školní zahra-
da, ve srovnání s loňským školním rokem se ale snížilo procento využívání počítačových či multimediálních učeben. 
Většina SVČ nemá vlastní prostorové kapacity k realizaci všech nabízených zájmových útvarů, a volí proto jako běžné 
řešení pronájem areálů obce, sportovních jednot, odborných učeben škol, táborových základen apod.

GRAF 98 | Užívané prostory SVČ – vývoj v období 2017/2018–2019/2020 – podíl zařízení (v %)

76,3 76,3

65,8

54,2

41,7

58,3

74,1

63,0

48,1

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

vlastní pronájem ve školách pronájem budov jiných subjektů

2017/2018 2018/2019 2019/2020

Prostorové a materiální podmínky hodnotila ČŠI v navštívených zařízeních jako vhodné a umožňující vzdělávání 
podle všech oblastí ŠVP celkem u 97,3 % ŠD/ŠK a 96,3 % SVČ. Případné nedostatky se týkaly převážně nevhodných 
místností a vybavení (zastaralý nábytek). 

V meziročním srovnání došlo k pozitivnímu posunu v úrovni zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví účastníků zájmo-
vého vzdělávání v ŠD/ŠK, porušení bylo zaznamenáno v oblasti bezpečnosti prostor pouze u 2,7 % zařízení a v dalších 
oblastech BOZ u 1,3 %. Naopak v případě SVČ bylo zjištěno porušení u 7,4 % středisek, zejména v oblasti prevence 


